Recentiore memoria Innocentius VIII. anno 1487., ut ex diario Burchardi, fer. V. die 25. januarii fest. conversionis s. Pauli apostoli, in mane, præcedentibus ipsum cruce, et cardinalibus, equitavit per viam campi Floræ, plateæ Judæorum ad s. Paulum; Bull. Rom. Tom. V. 1

et cappellæ interfuit, R. P. D. Leonardo ep. Albinganensi vicario papæ missam celebrante.

Idem rursus anno 1490. sabbato 23. mensis januarii in mane cardinalibus omnibus, in palatio apostolico convocatis, significavit concordiam per regem Hispaniæ habitam cum rege Granatæ. Propterea ibidem in congregatione decretum, quod feria secunda mediate sequenti, fest. conversionis s. Pauli apostoli, una missa solemnissima in basilica s. Pauli extra muros urbis de Spiritu Sancto per aliquem prælatum, papæ, et cardinalibus præsentibus, celebraretur. Quæ tamen dicta die celebrata fuit in basilica Vaticana ad altare s^s. Andreæ, et Gregorii, propter maximam pluviam ab aurora usque ad meridiem, et ventum vehementem.

Julius II., Paride Grassi in diario referente, anno 1506. per dies octo ante festum conversionis s. Pauli apostoli, cupiens in die ipsa ire solemniter ad ecclesiam s. Pauli, mandavit, ut pro equitatione præpararetur, et etiam pro missa ibi solemniter per cardinalem celebranda super altari principali, et majori, sub quo s^s. apostolorum Petri, et Pauli corpora requiescunt. Festo autem conversionis die ad s. Paulum solemniter equitatu profectus, cappellam ibi habuit: Cardinales in totum fuerunt triginta, computato celebrante.

(1) Constit. egregia populi Romani, XXXIII. ord. to. VI. parte IV. Bull. rom. novis. rom. edit., qua inter cetera decernitur: ut II. dominica quadragesimæ, IV. adventus, et die conversionis s. Pauli pontificalis cappella ad s. Paulum in posterum habeatur. Quod ut commodius, ac decentius fieri posset, Sixtus quædam auferri jussit inter ciborium, uti vocant, et tribunam, seu absidem interjecta, referente Crescimbenio lib. VII. cap. 35. hist. basilicæ s. Mariæ in Cosmedin. Statis porro diebus constitutis cappellis, senectuti suæ minime parcens, constanter, et perpetuo deinceps interfuit, uti proditum in diariis Pauli Alaleonis ceremoniarum magistri, e quibus hæc excerpta sunt.

Anno 1587. die 25. januarii, quæ fuit dominica septuagesimæ, in festo con-

adire, in eaque sacris operam dare: sed

versionis s. Pauli, fuit cappella, quæ est una de adjunctis a ssimo D. N. Sixto papa V. et prima vice fuit facta in hac die a multis abhinc annis in ecclesia s. Pauli: et missam cantavit super altari erecto retro altare majus dictæ ecclesiæ illmus, et revm̄us dom. cardinalis De Ruvere in paramenti albis cum oratione de s. Paulo, et oratione s. Petri, absque oratione, et commemoratione dominica septuagesimæ, præsentem summo pontifice, qui venit a loco paramentorum, qui fuit in cappella s. Martini accommodatus, pedester, inductus amictu etc. et mitra pretiosa; et caudam tulit orator Gallicæ, præsentibus vigintiseptem cardinalibus in cappis, et subtanis rubris pro solemnitate festi in ecclesia propria, quamvis hoc festum venerit in dominica septuagesimæ.

Die 22. februarii dominica II. quadragesimæ, fuit statio, et cappella ad s. Paulum, et pontifex a palatio apostolico in lectica vectus, venit ad ecclesiam s. Pauli, cui cardinales in porta dictæ ecclesiæ obviam iverunt... missam cantavit illmus card. Sarnanus in paramenti violaceis præsentem pontifice, qui venit pedester indutus amictu etc. et mitra simplici cum aliquibus perlis parvulis; et caudam tulit orator Gallicæ præsentibus, absque ipso celebrante, vigintiquinque cardinalibus in cappis violaceis.

Die 20. decembris dominica IV. adventus fuit statio, et cappella ad s. Paulum, missam cantavit illmus card. Sarnanus, præsentem papa, qui venit a cappella s. Martini, ubi accepit paramenta, pedester; caudam tulit orator Gallicæ, præsentibus triginta sex cardinalibus in cappis violaceis ex camelotto, absque ipso celebrante.

Ex iisdem diariis constat, habitam fuisse cappellam ad s. Paulum, præsentem pontifice.

Anno 1588. die 25. jan. fer. II., fest. convers.; 13. martii domin. II. quadrag. et 18. decembris, domin. IV. adventus.

Anno 1589. die 25. jan fer. IV. in fest. convers.; ac 26. febr. domin. II. Quadrag.

Deinde quæ gesta fuerint ad diem usque 27. augusti anno 1590. qua Sirtus fato cessit, diaria silent.

si huic Nostræ obsequentissimæ cupiditati minime satisfacimus, id horum temporum tribuendum est consuetudini, quæ sacri decoris gratia, non exiguum pontificium comitatum, adparatumque requirit; cui cum sæpe et anni intemperies, et longioris viæ difficultas impedimento essent, alias oportuit sacris celebritatibus peragendis ecclesiæ subrogari. Illa tamen Nobis assidua inerit animo cura, ut Nostro huc non infrequenti, quoad fieri poterit, accessu, palam saltem fiat, quo in Paulum cultu, studio, pietate simus; quantum ejus ope, præsidioque nitamur; quam sæpe illa Chrysostomi verba mente, atque ore revolvamus (1) *Quis mihi nunc dederit, ut corpus Pauli circumplectar, ut sepulcro hæream, quæ pulverem videam corporis illius, quæ Christo deerant, adimplentis, stigmata illa gestantis, prædicationem ubique disseminantis? Pulverem, inquam illius corporis, per quod ubique discurrere*

Postremum Benedictus XIII., uti in diaria retulit cæremoniarum magister Ignatius Reali, anno 1725. die 3. maii, a prandio, hora 19. cum dimidio in suo sexjugo curru perrexit ad basilicam s. Pauli extra muros, translationem facturum ab antiquo altari ad novum sacellum imaginis prodigiosissimi Crucifixi, s. Birgittæ nuncupatæ; atque, inter cetera, pedester incessit post thalamum, quo imago delata fuit, cum intorticio præmanibus accenso, sequentibus Emis cardinalibus Zondadario, Belluga, de Comitibus, et de Marinis; necnon præsulibus et populo immenso.

Die 10. junii, dominica, de mane sella vectus usque ad portam s. Pauli, et in hi in curru consueto viatorio compositus, accessit ad ejus basilicam; in qua consecravit novum altare ssimi Crucifixi, et munus solemnibus benedictionis impendit rino p. Porzicæ abbati monasterii dictæ basilicæ (postea episcopo Bergomensis, et S. R. E. card.) adsistentibus rev. pat. DD. Sebastiano de Molfetta abbate montis Casini, et Placido Pezzancheri abbate Casemaris. (postmodum episcopo Imeriensi, ac dein Tiburtino)

(1) S. Jo. Chrysostomus homil. XXXII, in epist. ad Rom. tom. IX. oper. edit. Paris. monach. s. Mauri pag. 757.

bat? Pulverem corporis, per quod Christus loquebatur, et lux splendebat omni fulgore clarior, et vox exiliebat quovis tonitru dæmonibus terribilior; per quod beatum illud dictum emittebat; cupio anathema esse pro fratribus meis; per quod loquebatur coram regibus, nec erubescerat; per quod Paulum didicimus, et Pauli Dominum?

§. 3. Utinam hoc Nostræ devotionis exemplo fideles ad eam erga Paulum pietatem excitentur, qua olim non Romani modo, sed omnes undique christiani ad hoc ejus sepulcrum frequentissimi confluebant (1). Et quamvis antiqua illa non perduraverit ad hoc ævum porticus, quæ a porta Ostiensi usque ad hanc basilicam pertingebat, et qua eam adeuntibus cæli injuriæ arcebantur (2); illud tamen verissime affir-

(1) Innumeris ferme antiquitatis ecclesiasticæ monumentis, quæ instituta a remotissimis usque regionibus peregrinationes ad apostolorum Petri, et Pauli sepulcra testantur, dignissimus sane, qui adjungatur, sermo in festivitate s. Pauli, cujus antea meminimus; in illo enim legimus, cap. 1. tom. 1. oper. 5. s. Leonis edit. Ballerin. col. 444. Nulla debet, dilectissimi quemquam Christianorum ad occurrendum huic venerandæ ecclesiæ, ubi sanctum ejus quiescit corpus, desidia irretire corporis. Præcipue autem cunctos Romanæ urbis, et finitimis commorantes regionibus, quantocius accelerare præ omnibus congruit. Quoniam si universi de extremis mundi partibus neque austeritatem acerrime itineris, neque prolixitatis terræ spatia metuentes, eo, quo valent, tempore apostolorum se devote præsentari inhiant ad limina; quid Romani cives excusationis proferre possunt in eo, quod præsentialiter assistentes dissimulant saltem eorum occurrere festivitati dum se eorundem apostolorum precibus, defensionem tueri noscuntur, et ope.

(2) Istiusmodi porticus diserte meminit Procopius cap. IV. lib. II. de Bello Gothico pag. 396. Par. reg. edit. an. 1662. templum est Pauli apostoli, quod a mœnibus Romæ stadiis XIV. distat. Alluitur fluvio. Tiberi, nullis septem operibus. Quamquam ab urbe pertinet ad templum hoc porticus, et vicinia utriusque ædificia faciles negant ad locum aditus. Eandem porro, VIII. labente seculo, Hadriani I. p.

mandum est: cum de pietate agatur, certis diebus, aut legibus non alligata, cuique ex suo affectu, arbitrioque ejusdem exercendæ faciliem constare posse rationem. Ipsa etiam Ostiensis via expeditiores quodammodo, alacrioresque ad Pauli ecclesiam properantium gressus efficere poterit. In ea enim plurima sacrarum rerum monumenta passim occurrunt oculis, animosque varia specie religionis oblectant (1); quæ perlustrantes, atque animo volventes, in cælestium contemplationem paulatim inducunt, omnes itineris labores, incommoda omnia facile sibi vel sublata, vel saltem levia sentient; sicuti s. Carolo Borromæo usuyenisse novimus, qui in hujusmodi rerum cogitatione defixus adeo hærebat, ut obvium quemque vix salutaret (2). Reminisci præterea per viam poterunt, quanta olim fuerit ipsorum seculi principum in beatum Paulum veneratio, qui cum ejus sepulcro adolvi non possent, sacras tamen, quas penes se haberent, reliquias tanto studio expelebant, ut a summis pontificibus exire postularent, et lintea, vel

m. curam instauratam esse, certo cognoscimus ex ejus vita in libro pontificali tom. I. Anastasii p. 264. Rom. Blanchin. edit. porticum vero, quæ ducit ad beatum Paulum apostolum a Porto (Vignolius legit a Porta) una cum Ecclesia s. Eupli usque ad prædictam basilicam s. Pauli a novo restauravit. Porticus, quas navalium commodo, et ornamento extra portam Trigeminam, seu Ostiensem, Romani faciendas curaverant, pluries memorat Livius, ac præsertim lib. V. dec. IV. et V. dec. V., hasce tamen alias longe ab illa fuisse, cujus Procopius, et auctor vitæ Hadriani meminere, facile quisque intelligit.

(1) S. Salvatoris ecclesiam; ædiculam, indicem loci, in quo s. Paulus caput gladio ad aquas Salias suppositurus, a Petro sejunctus fuisse fertur; s. Francisæ Romanæ vineam, aliaque cum veteris, tum recentioris ævi hujusmodi monumenta, quæ ad fidelium pietatem vel excitandam, vel fovendam plurimum valent, distincte persequitur Aringhius Romæ subterr. lib. III. cap. II. Severanus de septem urbis Ecclesiis part. I. pag. 382. sequ. alii.

(2) Giussani vit. s. Caroli Borr. lib. III. cap. VI.

Quam bonam sit ad basilicam ipsam venire ostenditur.

oleum, quæ tumulo fuissent adposita pretiosi muneris loco haberent, uti Constantinæ Augustæ præsertim, Brunichildis Francorum, et Theodorelindæ Longobardorum reginæ exempla demonstrant (1).

Hæc venerabiles fratres, quæ ad Nostram potius in beatum apostolum pietatem, quam ad vestræ consecrationis solemnitatem, pertinere alicui forte videri poterunt, plures, inter cæteras, declarant rationes, cur ad eandem peragendam templum hoc delegerimus; et quod valde interest, etiam admonent, id vobis in posterum magnopere enitendum, ut singula vita, et moribus exprimat, quæ de episcoporum officii in suis ad Titum, et Timotheum epistolis a Paulo tradita sapientissime fuerunt.

Laudes anti-
stis Nepesini,
et Sutrii.

§. 4. Quod autem ad te singulari quodam modo adinet, Nepesine, et Sutrine antistes, quem primum sejunctim alloquimur, post tibi propositum episcopalis vitæ ab ipso Paulo episcopis omnibus traditum exemplar, peculiaris s. Pii V. documenta adjungimus, qui tres, et amplius, annos in cathedra, quam nunc ipse conscendit, sanctissime sedit (2). Hisce illum te verbis affari voluisse existima, quibus Christophorum Palentinum, et Antonium Agriensem episcopos olim informavit (3): *Considera, frater mi, diligenter, ac perpetuo recogita post brevem fragilis hujus, et mortalis vitæ cursum de grege tibi commisso summo, et æterno pastori, eidemque tremendo, ac terribili judici rationem te reddere oportere, Da igitur operam, ut cum in ejus divino conspectu fueris constitutus, fidelis servi mercedem, non autem pigri, et negligentis mercenarii pœnam consequaris. Sit vita tua clero, populoque fidei tuæ commisso, tamquam exemplar quoddam sanctitatis ad imitandum proposita. Te non minus mali timeant, quam boni dili-*

gant. Alteri te mansuetum; alteri severum cognoscant. Nullus te hominis aut metus, aut auctoritas ab eo, quod bonum, honestumque est, detertere valeat. Esto de animarum lucro sollicitus: pietatem, hospitalitatem, misericordiam sectare; terrena, mundanaque contemne, ut ad cœlestia, atque æterna pervenire merearis.

His ipse animi dolibus præcellere debes, easque ad ecclesiam tibi desponsatam asferre; quibus nimirum sanctissimus antecessor tuus omnino instructos esse debere episcopos judicavit. Atque ut id assequi valeas, quo humanæ naturæ imbecillitas pervenire non potest, enitere obsecrationibus ad illum tuis, quo te suo apud Deum patrocinio sustentet, et protegat. Exaudiet profecto pro illius ecclesiæ utilitate deprecantem, quam dubitare non possumus, quin in suam tutelam, præsidiumque susceperit. Omnium vero maxime illud sit infixum animo tuo: eisi plurima semper ab episcopis sollicite curari, atque agi necesse sit; potissimum tamen, atque assiduum ab ipsis dandam esse operam orationi; quod quidem aptius, quam sancti Bernardi verbis offerre, magisque commendare non possumus (1): *utilis, inquit, lectio, utilis eruditio est; sed multo magis unctio necessaria, quippe quæ sola docet de omnibus. Unde autem scire videbitur, quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta, qui nec pulsare, nec quærere, nec petere consueverit?*

§. 5. Verum ex his omnibus, quæ tibi in episcopatum ingredienti damus, monitis, quanto Nos ipsi affici timore debemus, dum ad Nos eadem multo potiori jure pertinere, ac referri agnoscimus. Nos sanctissimi pontificis Pii nomen gerimus; illius etiam sumus non in singulari aliqua, sed in universa regenda catholici orbis Ecclesia successores: *Cum omnibus pastoribus cura communis est, neque cujusquam administratio non nostri laboris est portio:* (2) Pares illi sumus dignitate, munere, po-

Monitum salutare.

(1) Confer magni Gregorii *epist. XXX. et L. IV. lib. VI. 10. II. oper. col. 711; ac 828. al. cit. edit.*; atque notationem de olea ss. martyrum cum adjuncta Muratorii *disquisitione tom. II. Anecdotorum latinorum pag. 191. sequ. edit. Mediol.*

(2) *Gabuti. de vit. et reb. gest. s. Pii V. lib. 1. cap. 4.*

(3) *Epist. I. lib. I. et XXXIII. lib. III. inter collectas editasque a Francisco Gouban Antuerpiæ anno 1640.*

(1) Apud Gaufridum abbatem in *declamationibus de colloquio Simonis cum Jesu*, quas ipse ex sermonibus sancti Bernardi collegit *num. XV. tom. V. oper. s. Bern. col. 291. edit. Paris. Mobil. anno 1660.*

(2) *S. Leo M. Serm. V. cap. 2. tom. 1. oper. cit. edit.*

testate; at proh! quantum pietate, et caritate dispares! et ab illius virtutum exemplis, quæ ceteris proponimus, vitæque imitatione distamus! si qui sane sunt ad ejus vestigia sanctitatis sedulo persequenda vehementer excitandi; hi primum Nos ipsi sumus, quos ea præcipue ratione, quod gradu ceteros anteuimus, et ipsa suscepti operis magnitudo creberrima est offensionis occasio (1), eniti studiosius oportet, ut eadem ante alios videamur esse consecrati; et re ipsa, Nostraque opera præstemus, quod a fratribus exquirimus. Si enim velut æsonans, aut cymbalum tinuens aliis prædicamus; maximo certe in metu de Nobis, ne ipsi reprobi efficiamur, esse debemus. Verum gravissimam hanc animi Nostri, ad ceteras sollicitudines adjuuctam, de Nobis formidinem, una divinæ miserationis cogitatione minuimus, et solamur; inque vestris, qui adestis, ac fidelium omnium fuis ad Deum pro suo parente ac pastore votis; Petri, Pauli, et Pii etiam pro suo successore patrocinio spes nostras omnes, opesque collocamus, sperantes orationibus ipsorum esse præstandum, ut Deus misericordiarum ministerii Nostri tempora benignus aspiciat, pastoremque ovium suarum custodire semper dignetur, et pascere. (2).

§. 6. Sed jam, quod reliquum est, animum huc adverte, Cyrenensis præsul, et brevem hunc excipe, sed depromptum ex paterna in te caritate sermonem. Tu plures annos operam, officiumque huic sacrosantæ Pauli basilicæ contulisti una cum sodalibus tuis, monachis nempe Cassinensis, uti vocant, congregationis, quæ sancti Benedicti institutione, ac nomine gloriatur; cujusque fidei jamdiu prædecessores Nostri ecclesiam hanc procurandam, tuendamque tradiderunt. Nos quidem in hanc societatem præclare ac singulariter propensi sumus; ut proinde in summo etiam pontificatu penes Nos retinere abbatiam Sublacensem voluerimus, ejus nimirum loci, prope quem ordinis tui parens, et auctor Benedictus prima ipsius fundamenta jecit, pluribus circum extractis monasteriis, triginta, et ultra, annorum spatio, quo ibidem est, antequam ad Cassini montem demigraret, commemoratus. Illo in cœtu, cui te ipse a primis adolescentiæ annis addixisti,

exulta a te scimus studia tanto cum profectu, quantam ex editis jam Incubrationibus laudem publice consequutam esse cognoscimus. Tua propterea merita Nostro etiam iudicio cumulanda esse arbitrati sumus; teque ad episcopalem dignitatem eveximus, ut in te oruando in hoc itidem monasterium ejusmodi beneficium Nostrum redundaret. Antiquitus præclaros e monastico ordine viros ad honorarios episcopatus, sine ullo peculiari ecclesiæ titulo, interdum evectoros esse, ecclesiasticæ historiæ annales produunt (1); quæ tamen disciplinæ ratio deinceps est immutata, nemine nunc ad episcopalem consecrationem admissio, cui non aliqua committatur ad præsidendum ecclesia, vel saltem præsidendi jus detur, si illam sub infidelium potestate esse contingat.

Hos ipsos, qui titulares nuncupantur, episcopos nonnulli vehementer improbarunt; haud tamen abrogandos, sed ipsorum potestatem certis finibus coercendam, Tridentinæ synodi patres sapientissime judicarunt (2): rati nimirum privandam non esse ecclesiam jure, potestateque illas etiam dioceses, quæ ab infidelibus occupatæ sunt, conferendi; earundem memoriam in ecclesia perpetuo retinendam, ne diuturno silentio interceptorum per hostilem injuriam episcopatum nomen, et antiquum jus obruatur; oportere denique aliquem existere, cui singulariter incumbat, si non regere captivam illam miseri gregis portionem, preces saltem, ac lacrymas pro eadem ad misericordiarum patrem adsidue effundere. Neque secus prædecessor Noster Clemens V. antea existimavit; namque factas sine apostolicæ Sedis auctoritate hujusmodi episcoporum electione dumtaxat prohibuit, eo sane consilio, ne instabilitate vagationis, et mendicitatis obprobrio, serenitatem pontificalis dignitatis obnubilarent (3). Nonnulla præterea, quæ ad hanc rem pertinere possunt, attingit fel. mem. Benedictus XIV. in epi-

Landes episcopi
Cyrenensis.

(1) S. Leo ibid.

(2) S. Leo eod. Serm. cap. V. in fine.

(1) V. inter ceteros Sozomenum *Hist. Eccles. lib. VI. cap. XXXIV. pag. 691. Paris. Val. edit. an. 1658., et Nicephorum Callistum Eccles. Hist. lib. II. cap. XL. tom. I. pag. 202. edit. Paris. an. 1630.*

(2) Concilium Trident. Sess. XIV. de Reform. cap. II. et card. Pallavicinius *Hist. lib. XXI. cap. VI. et VIII.*

(3) Clementin. in plerisque de elect.

stola, quam die 4 augusti 1747 (1) dedit ad dictum filium Nostrum Carolum Victorium Amadeum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem a Lanceis, cum ipsi archiepiscopatus Nicosiæ titulum contulisset.

Salutaria monita.

§. 7. Atque hic peropportune quidem in jucundissimam amplissimi hujus cardinalis mentionem incidimus; cujus profecto nomen Nos numquam sine eximia laude commemorare possumus, ac debemus. Viget apud omnes ipsius meritorum, doctrinæ, virtutisque existimatio; sed apud Nos præcipue illa viget, qui præ ceteris cognitum, ob intimam Nostram cum eo consuetudinem, habemus. Quod semper in ipso perspeximus summum religionis, ac sapientiæ studium, in apostolicam hanc Sedem cultum, atque in Nos amoris, pietatisque observantiam singularem; æquum omnino videtur esse, ut eum hoc publico pontificiæ commendationis præconio prosequamur. Te vero cum ille sit intimo semper humanitatis, ac benevolentie sensu complexus; certi profecto sumus, majoremque in modum lætamur, ingentem ab ipso nunc tuæ hujus dignitatis causa lætitiæ esse perceptam.

Ut vero ad argumentum, a quo paulo digressi sumus, revertamur, si tibi, venerabilis frater, cum episcopali hoc gradu una gerendum pastolaris sollicitudinis onus hactenus impositum non est; nulla tamen omnino subesse cuiquam de te potest superius memoratæ vagationis, et mendicitatis suspicio, cum addictus sis nostræ Vaticanæ bibliothecæ, a Nobisque jam ea proventus accessione auctus, quam satis esse tibi ad decenter tuendum hunc dignitatis locum judicavimus. Quos aue consilio efficere etiam voluimus, ut in hac principe Catholicæ religionis urbe titularium episcoporum auctior esset numerus, qui et sua opera præsto esse possent ad solemniora in ecclesiis festa peragenda, et sua item præsentia frequentiores, orationesque redderent Nostræ pontificiæ sacelli celebritates.

Collatio tituli Cyrenensis.

§. 8. Cyrenensem, cujus tibi titulum contulimus, ecclesiam in pentapoli Lybiæ sub Alexandrino patriarchatu olim perinsignem, a Marco evangelista constitutam, et Simonis apostoli

prædicationibus illustratam perhibent (1); episcopis præterea sanctitatis, et martyrii gloria insignibus floruisse (2). Neque huc immerito fortasse referunt Simonem illum Cyrenæum, qui *euntibus cum Jesu turbis ad locum poenæ, inventus est in quem lignum Crucis transferretur a Domino; ut salvatoris opprobrio non Hebræus quisquam, nec Israëlita, sed alienigena subderetur; et tali facto præsignaretur gentium fides, quibus crux Christi non confusio erat futura, sed gloria* (3) viros certe extulit cum divinis charismatibus, tum lite-

(1) Conf. Nicephorum *eccles. hist. lib. II. cap. XL. XLIII. tom. I. pag. 202. 209. cit. edit.*; aliosque plures, quos diligenter adlegat Emanuel a Schelstrate *antiq. eccles. illustr. tom. II. pag. 246. 361.*

(2) Theodorum Cyrenæ in Lybia episcopum, qui in persecutione Diocletiani sub Digniano præside plumbatis cæsus, et lingua abscissa, in pace tandem confessor occubuit, memorant in nonas julii martyrologium Romanum, et Græci in Menologio. Huc quoque nonnulli referunt Rufam martyrem, cujus, præter Rom. martyrol., meminere Beda, Usuardus, Ado, et alii xv. kal. januarii; eundem enim putant cum Rufo, filio Simonis Cyrenæi, de quo Marci XV. 21. Sed nullo certo teste, uti videtur Tillemontio nota XXXII. histor. Domini Nostri Jesu Christi.

(3) S. Leo M. *serm. LIX. cap. V. col. 227. tom. I. oper. edit. Baller. Sunt*, qui de Simonis patria dubitant; vel ortum, natumve malunt sive Cyrenæ Syriæ, sive ea, quam in Cypro insula comminiscuntur: plerique tamen Cyreni Libyæ tribuunt. Incertum etiam nonnullis videtur, Judæusne, an Gentilis fuerit; sed Judæum putant recentiores: contra tamen Gentilem affirmant Leo M., Hilarius Pictav. *comment. in Matth. num. IV. col. 748. oper. edit. Paris. monach. s. Mauri*, Ambrosius *lib. 10. in Lucam, num. 10. col. 1527. tom. I. oper. edit. Paris. monach. s. Mauri an. 1686.*, alique veterum, existimantes crucis Dominicæ translatione in Simonem alienigenam figurate, et mystice significatum; fore, ut non credentibus Judæis, Gentiles Christi crucem amplecterentur.

(1) In ejus Bullario *tom. II. num. XXXVI. pag. 303. seq. Rom. edit.*

raram laude percelebres. Ceteris missis Lucium Cyrenensem in ecclesia, quæ erat Antiochiæ, prophetam, et doctorem Lucas meminit (1). Quantum vero disciplinarum omnium, philosophiæ præsertim peritia, excelluerit Synesius Ptolemaidis episcopus, civitate tamen Cyrenæus (2), quæ adhuc extant, pluriesque

edita ipsius opera declarant. Evoptium quoque, ejus fratrem, et in episcopatu successorem veteres cum laude commemorant (1). Viris his, qui antiquitus Cyrenensem ecclesiam, civitatemque illustrarunt, tu nunc adjungeris, venerabilis frater; neque enim dubitamus, si eorum merita præ oculis semper habeas, atque insistas exemplis, quin eum sis numerum majoribus in dies et pietatis, et doctrinæ monumentis aucturus.

(1) Actor. XIII. 1. Lucii hujusce memoriam recolunt martyrologi plerique cum veteres, tum recentiores pridie nonas maii, qui eum ab apostolis primum Cyrenensium episcopum consecratum voluit; ejusdem Rom. quoque martyr. ita meminit: *Cyrenæ s. Lucii episcopi, quem in actibus apostolorum s. Lucas commemorat* Probe vero observat in actis Bolland. tom. II. maii ad dictam diem, Henschenius (cui merito subscribunt Sollelius, et Georgius in suis ad Martyrologia Usuardi, et Adonis observationibus) plura a martyrologis Lucio adscribi, quam sacer textus expresse- rit, rectius facturis, si ei illud modo elogium tribuissent, quod die XXIV. maii habet Mauahen ibidem a s. Luca memoratus, nempe *prophetæ, ac doctoris sub novo testamento.*

(2) Synesium non civem modo, sed episcopum Cyrenensem dicunt Jo. Moschus, seu Sophronius in *Prato Spirit. cap. 195. p. 1149. biblioth. PP. Lugd. to. XIII.*, et Photius in *biblioth. codice XXVI. col. 15. edit. Rothom. an. 1653.*, haud vero, sicuti diserte affirmat *Nat. Alexander hist. eccles. sec. V. cap. IV. art. I.* Evagrius, qui *lib. I. hist. eccles. cap. XV.* Cyrenensem solum nominat, nulla episcopatus injecta mentione; Cyrenes quoque episcopum scribit Petavius in fronte operum. Se tamen Ptolemaidis, quæ Pentapoleos metropolis fuit, episcopum fuisse, pluries Synesius ipse testatur. In re satis hoc tempore explorata, uno ejus utemur testimonio in *catástasi pag. 302. Paris. Petav. edit. an. 1612* *Heu, inquit, Cyrenem, cujus publicæ tabulæ ad me usque stirpis Herculeæ successionem deducunt! . . . Heu infelicem Ptolemaidem, cujus ego postulemus omnium sacerdos fui! Qualis, et quantus (verba sunt Evagrii loco antea citato) extiterit Synesius, abunde testantur tum epistolæ post susceptam sacerdotii dignitatem eleganter, et docte ab eo conscriptæ; tum oratio, quam*

§. 9. Postremo utrumque vestrum, venerabiles fratres, uno paternæ dilectionis spiritu complectimur, uno vestri profectus, vestræque laudis studio incensi conjunctim, atque una voce compellamus, et quamquam ad recte sapienterque agendum satis vestra sponte incitatos, ac bene animatos, tamen Pauli Apostoli (2) verbis admonemus: *Nolite negligere gratiam, quæ in vobis est, quæ data est vobis cum impositione manuum. Hæc meditati, in his estote; ut profectus vester manifestus sit omnibus. Hoc enim facientes, et vos ipsos salvos facietis, et eos, qui vos audient.*

dixit imperatori Theodosio; tum quicumque eius libri admodum utiles circumferuntur.

(1) De Evoptio, qui concilio Ephesino Gen. III. interfuit, adeundus P. Le Quien. *Orient. Christ. tom. II. col. 620.*

(2) *L. ad Timoth. IV. 14. sequi:*

CLXXXVII.

Dat. die
5 decembris
1778.
Anno IV.

Revocatio concessionis factæ pro fratribus sancti Bonaventuræ ordinis minorum sancti Francisci reformatorum, super electione superiorum, discretorum, aliorumque fratrum de familia.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

Proemium.

§. 1. Apostolici muneris Nobis, meritis licet imparibus, per ineffabilem divinæ sapientiæ, atque bonitatis abundantiam commissi curam exercere satagentes, ac more seduli pastoris vigilias super Dominico grege Nostræ sollicitudini concredito assiduo, ac jugiter agentes, nonnulla, quæ a prædecessoribus Nostris concessa noscuntur, variantibus civibus, ac justis suadentibus causis, quibus æqualitati, paci, et tranquillitati inter personas, præsertim divinis obsequiis sub suavi religionis jugo mancipatas consulitur, pro pastoralis Nostræ ministerii providentiâ, Nostrorum prædecessorum exempla sectantes interdum licet inviti moderamus, immutamus, vel etiam penitus revocamus, sicuti omnibus debite considerationis trutinâ perpensis, in Domino salubriter expedire conspiciamus.

Tenor literarum expeditarum a Clemente XIII.

§. 2. Sane, sicut nuper accepimus, alias fel. rec. Clemens pp. XIII. per suas literas in simili formâ Brevis sub die x januarii MDCCLXVII. expeditas, precibus sibi pro parte tuæ existentium guardiani, et discretorum conventus sive recessus sancti Bonaventuræ ordinis minorum sancti Francisci reformatorum nuncupatorum hujus almæ Nostræ urbis porrectis annuere, ac christianam, religiosamque humilitatem inter fratres sex conventuum, sive recessuum hujusmodi conservare exoptans, mandavit, ut in eligendis, deputandisque superioribus, discretis, aliisque fratribus de familia dictorum sex conventuum, seu recessuum, nulla prorsus habita distinctione, seu ratione nationum Romanorum scilicet, Sabinensium, provinciæ Campaniæ, et exterorum, superiores, ac discreti, aliique fratres de familiis prædictis juxta constitutiones, et statuta eorundem conventuum, seu recessuum eligerentur, ac deputarentur, prout in prædictis Clementis prædecessoris literis, quarum tenorem præ-